
Исх. № 04-04/3005 от 28.02.2018 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…>

Члены Комиссии:
<…>

<…>

 

Заместитель Председателя Комиссии:

Члены Комиссии:

 

в присутствии представителя заказчика АО «ПОЗиС» <…> (доверенность от 15.09.2017 г. №93), в присутствии представителя заявителя
ООО «Строительная ярмарка» <…> (доверенность от 19.02.2018 г. №1), рассмотрев жалобы (вх.<…> от 08.02.2018 г., <…> от 15.02.2018
г.) ООО «Строительная ярмарка» (далее – заявитель) на действия заказчика АО «ПОЗиС» при проведении аукциона в электронной
форме №31806018927 на предмет: «Открытый одноэтапный аукцион в электронной форме без квалификационного отбора на право
заключения договора на поставку оборудования для химического участка для нужд АО «ПОЗиС»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении закупки №31806018927 размещено на официальном сайте для размещения заказов www.zakupki.gov.ru
19.01.2018г.

            Заказчик – АО «ПОЗиС».

            Суть жалоб, по мнению заявителя, в действиях заказчика при проведении закупки содержатся нарушения норм действующего
законодательства, а именно, заказчиком не предоставлены разъяснения положений документации на запрос заявителя от 31.01.2018г.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном органе в
порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом
особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки. Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и
(или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке, изменений, внесенных в указанное положение,
информации о закупке, информации и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а также иной
информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой информационной системе, или
нарушение сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной
системе положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка применения указанных
положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или размещение недостоверной информации о годовом объеме
закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О рассмотрении жалоб на действия (бездействие) заказчика
при закупке товаров, работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может быть подана либо лицом,
подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на участие в торгах.

<…>

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, 49, 50 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобы (вх.<…> от 08.02.2018 г., <…> от 15.02.2018 г.) ООО «Строительная ярмарка» (далее – заявитель) на действия
заказчика АО «ПОЗиС» при проведении аукциона в электронной форме №31806018927 на предмет: «Открытый одноэтапный аукцион в
электронной форме без квалификационного отбора на право заключения договора на поставку оборудования для химического
участка для нужд АО «ПОЗиС», необоснованными.

2. Признать заказчика нарушившим требования пункта 1 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…>

Члены Комиссии:
<…>

<…>

 

 

http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31806018927
http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31806018927
http://www.zakupki.gov.ru
http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31806018927

